
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Houbařská sezóna je v plném proudu a plody lesa nacházejí uplatnění 

i v naší škole. V pondělí 10. října 2022 přinášely děti houby do učebny 

přírodopisu, aby se hned následující den mohlo aranžovat, vystavovat a 

hodnotit. Co přesně, napovídají názvy soutěžních kategorií:  

KATEGORIE: NEJ HOUBA  KATEGORIE: ZÁTIŠÍ S HOUBAMI 

JMÉNO BODY MÍSTO  JMÉNO BODY MÍSTO 
       

Michaela Braunová 

Natálie Václavíková 
90 1.  

Michaela Burstová 81 1. 

Jan Váňa 37 2. 

 Muchomůrka fešanda  J. Klementovičová 35 
3. 

Michaela Burstová 81 2.  Anna Bidrmanová 35 

 Obří bedla  Hana Králíčková 25 
4. 

Vojtěch Veselý 17 3.  Miluše Staňková 25 

 Hřib hnědý – srostlice   K. Kondelíková 17 5. 

Lenka Bešeneiová 13 4.  František Pecka 14 

6. Gabriela Kačírová 
 

 Patrik Václavík 

Tomáš Václavík 
14 

Viktorie Kačírová  

M. Červenkovičová  Tobiáš Řezáč 13 7. 

Šimon Vaněk  Jessica Harvalíková 
 

 Exponátů se sešlo celkem 22 

 Nejaktivnější třídy: 4., 3. a školka 

 
Natálie Vaicová 

Tereza Skřivanová 

 Marie Červenkovičová 

 Štěpánka Danielová 

 

 

Vytrvalostním během pokračovala v pátek 14. 10. 

SOUTĚŽ O NEJAKTIVNĚJŠÍHO SPORTOVCE. K závodu 

nastoupilo celkem 20 chlapců a 24 dívek, s jejichž výkony 

se můžete seznámit prostřednictvím následujících tabulek. 

Všem závodníkům přejeme, ať jim radost z běhání vydrží. 

HOŠI: 2009 + STARŠÍ → 1 200 m  DÍVKY: 2009 + STARŠÍ → 1 200 m 
   

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 

Lukáš Kougl 4:19 1.  Kateřina Trpáková 4:34 1. 

Šimon Vaněk 4:36 2.  Laura Zelenková 4:53 2. 

Vojtěch Gasper 5:14 3.  Natálie L. Černá 5:19 3. 

Vlastimil Sojka 6:15 4.  Michaela Burstová 5:32 4. 

   
 Tereza Dragounová 5:50 5. 



3 

 

HOŠI: 2010 – 2011 → 1 200 m  DÍVKY: 2010 – 2011 → 1 200 m 
   

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 

František Šíma 4:25 1.  M. Z. Gasperová 5:26 1. 

Jan Bouda 4:33 2.  Š. Danielová 5:33 2. 

Václav Ptáček 5:52 3.  
   

 

HOŠI: 2012 – 2013 → 600 m  DÍVKY: 2012 – 2013 → 600 m 
   

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 

František Pecka 2:35 1.  Natálie Iblová 2:29 1. 

Jakub Nový 2:40 2.  Laura Prasková 2:51 2. 

Jan Vondrák 3:11 3.  M. Červenkovičová 3:00 3. 

Josef Řezáč 3:35 4.  Natálie Vaicová 3:06 4. 

M. Baumgarten 4:23 5.  Lenka Bešeneiová 3:10 5. 

   
 Andrea Sýkorová 3:23 6. 

   
 Julie Danielová 3:24 7. 

   
 Johanka Hájková 3:39 8. 

 

HOŠI: 2014 + MLADŠÍ → 400 m  DÍVKY: 2014 + MLADŠÍ → 400 m 
   

JMÉNO VÝKON MÍSTO  JMÉNO VÝKON MÍSTO 

Michal Krajč 1:39 1.  Markéta Vojtová 1:37 1. 

Martin Zelenka 1:43 2.  Tereza Skřivanová 1:48 2. 

Martin Šafránek 1:45 3.  Adéla Sárová 1:49 3. 

Ondřej Pavlis 1:54 4.  Natálie Vaicová 1:50 4. 

Adam Popek 2:00 5.  Nela Valečková 1:51 5. 

Šimon Kinský 2:03 6.  Ella Dragounová 2:09 6. 

Matěj Klein 2:35 7.  Leona Kokyová 2:14 7. 

Tomáš Klein 3:02 8.  Anna Bidrmanová 2:22 8. 

   
 Karolína Řezáčová 2:23 9. 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Turnaj v pišqworkách se konal v učebně matematiky 

ve čtvrtek 13. října. Celkem se přihlásilo osm tříčlenných 

týmů. Týmy byly různorodé – někdy je tvořili žáci z jedné 

třídy, jindy se domluvili hráči z různých tříd. V každém byl 

ale určen kapitán (zároveň hráč č. 1) a hráči č. 2 a 3.  

Odbyla 13. hodina a pišqworkové klání začalo. Rozdělení hráčů 

bylo velmi důležité, protože se z různých týmů vždy střetly „jednička 

s jedničkou“, „dvojka s dvojkou“ a „trojka s trojkou“. Během dvou hodin 

se tak sehrálo neuvěřitelných 84 partií, přičemž jedna partie zahrnovala 

dvě hry.   

Následovalo sčítání bodů, které určilo čtyři týmy, jež se následně 

utkaly v play off. Po strhujícím závěru nakonec vyhráli „Robkovo kluci“ 

ve složení Lukáš Kougl, Dan Max Weber a Robin Žebrakovský. Dan Max Weber 

prohrál pouze jednu jedinou hru, za což mu patří náš 

obrovský obdiv. Druhé místo připadlo týmu „Kebab“ ve 

složení Josef Lieber, Vlastimil Sojka a Petr Makovský. 

Bronzovou příčku obsadil tým „Iblovci“, v němž hráli 

Jan Kadlec, Ondřej Dlouhý a Jan Bouda. Na čtvrtém 

místě pak skončili „Experti z Jesenice“ ve složení Petr 

Vošahlík, Marek Měchura a Zdeněk Švandrlík. Všechny 

čtyři týmy postupují do oblastního kola, které se bude 

konat v Berouně 3. listopadu.  

Za školní parlament napsala Áďa Koudelová, 8. třída 

 

 

Dům dětí a mládeže Rakovník ve spolupráci se Střední 

zemědělskou školou Rakovník uspořádal v pátek 21. října 2022  

v botanické zahradě (ale též ve svých prostorách) tradiční 

botanickou soutěž na téma „Užitkové i exotické rostliny“. Byla 

rozdělena do pěti kategorií: 4. a 5. třída ZŠ, 6. a 7. třída ZŠ, 8. a 9. 

třída ZŠ, střední školy a Střední, základní a mateřská škola 

speciální Rakovník. Ve třech kategoriích pro ZŠ soutěžili i naši 

žáci:  

KATEGORIE – I. 

4. – 5. TŘÍDA 
 

KATEGORIE – II. 

6. – 7. TŘÍDA 

JMÉNO BODY MÍSTO  JMÉNO BODY MÍSTO 

Martina Gasperová 11 10. – 16.  Ondřej Kondelík 13 13. – 17. 

Sofie Worofková 11 10. – 16.  Karolína Blahová 11 26. – 32. 

Natálie Iblová 10 17. – 18.  Adam Sivák 10 33. – 41. 

Kar. Kondelíková 9 19. – 22.  Nikola Kulíšková 10 33. – 41. 

Ebi Hyrošová 8 23.  Laura Zelenková 9 42. – 43. 

Soutěžilo 23 žáků.  Soutěžilo 45 žáků. 



5 

 

KATEGORIE – III. 

8. – 9. TŘÍDA 

JMÉNO BODY MÍSTO 

Jiří Klementovič 11 22. 

Michaela Burstová  10 23. – 24. 

Mich. Narovcová 9 28. – 29. 

Soutěžilo 42 žáků. 

 

v 

 
 

45. ročník tradiční matematické soutěže proběhl na naší škole v pátek 21. října. 

Dobrovolníci z 6. – 9. třídy opět řešili 15 úloh s cílem získat aspoň 9 bodů, které by je 

jako úspěšné řešitele posunuly do listopadového okresního kola. Že to někdy nemusí 

být snadný úkol, dokládají následující výsledkové tabulky:   

6. TŘÍDA  7. TŘÍDA 

JMÉNO BODY  JMÉNO BODY 

Václav Ptáček 0  Matěj Kadeřábek 3 

František Šíma 0  

  Tomáš Václavík 0  

  Tobiáš Kovač 1  

       

8. TŘÍDA  9. TŘÍDA 

JMÉNO BODY  JMÉNO BODY 

Michaela Burstová 0  Lucie Benešová 3 

Jan Černohlávek 0  Dan Max Weber 3 

Josef Lieber 2  Jan Kadlec 4 

Marek Měchura 2  Johana Šnajdrová 4 

Michaela Narovcová 2  

  Taia Strelchenko 8  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

„Vy máte v břiše hodinky!“ překvapeně 

zvolá lékař nad rentgenovým snímkem 

pacienta. „Víte o tom?“ 

„Jo, vím, ty tam mám už od dvanácti let.“ 

„A nemáte s tím žádné problémy?“ 

„Jenom při výměně baterky…“ 

„A tady je náš mazánek,“ představuje pan 

Novák syna. 

„To ho máte tak rádi?“ 

„To taky, ale on teď studuje malířství.“ 

 



6 

 

 

Nezahálejí ani 

děti z naší mateřské 

školky. Společně s p. 

učitelkami se pustily 

do plnění náročných 

úkolů, které je měly 

dovést k tajemnému 

Podzimníčkovi. Tak 

si zazpívaly písničku, 

zafoukaly do lístků, 

zaběhly slalom mezi 

stromy atd. Na konci 

cesty je potom čekal 

úkol nejdůležitější☺: 

najít Podzimníčka a 

také poklad, který pro ně ukryl. A to se povedlo! Odměnou jim byly sladké koláče, 

které moc chutnaly. 

ZDROJ: https://rakovnicky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-jesenicke-deti-si-uzily-

vypravu-za-podzimnickem-20221024.html  

 
 

Památka zesnulých, kdy lidé více vzpomínají na své blízké 

zemřelé, je lidově nazývána Dušičkami. Lidé navštěvují hroby, 

pokládají na ně květiny a věnce a zapalují u nich svíčky. Je to 

součást křesťanské tradice.  

Na 2. listopad, den po svátku Všech svatých, ji v roce 998 

ustanovil opat Odilo (961 – 1049) z francouzského reformního kláštera v Cluny. 

Katolická církev v historických počátcích ve snaze čelit pohanským obřadům přejala 

mnohé z původních zvyklostí a dala jim nový obsah. To se týkalo i uctívání 

zemřelých. 

Zatímco svátek Všech svatých (1. 11.) upomíná na zemřelé, kteří již dosáhli 

věčné blaženosti, Dušičky (duše v očistci) jsou oproti tomu vzpomínkou na ty, kteří se 

této blaženosti zatím netěší.  

Na zemřelé se vzpomíná ve všech koutech světa, i když často v jiné formě než u 

nás. Nejznámější variantou tohoto svátku, která se však postupně dostává i k nám, je 

Halloween. V anglosaských zemích, především v Americe, si lidé na 31. 10. pečlivě 

připravují pestrobarevné kostýmy na slavnostní veselice a vydlabávají dýně, které mají 

navodit strašidelnou atmosféru.   

NA ZÁVĚR PÁR PRANOSTIK NAŠICH BABIČEK: 

 Když na Vše svaté padá mlha, bude do adventu bez sněhu. 

 Na Dušičky duše zemřelých oplakávají své hříchy, proto pršívá nebo padá mlha. 

 Na Památku zesnulých bývá hustá mlha, neboť pomáhá k utěšení duší. 

 Kolem Všech svatých slunce uroní ještě malou slzu babího léta. 

 Když o Všech svatých zima nemá moci, tak o svatém Martinu (11. 11.) o půlnoci. 

https://rakovnicky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-jesenicke-deti-si-uzily-vypravu-za-podzimnickem-20221024.html
https://rakovnicky.denik.cz/zpravy_region/obrazem-jesenicke-deti-si-uzily-vypravu-za-podzimnickem-20221024.html


7 

 

JMÉNO MOKELE MBEMBE V překladu: TEN, KTERÝ ZASTAVUJE TOK ŘEK 

MÍSTO Jezero Tele (též Telle) Kongo 
 

Rok 1776 – Zvíře poprvé popsal abbé Liévin-Bonaventure Proyart (1743 – 1808) ve 

své knize o působení francouzských misií v Africe. Na vlastní oči spatřil v bahně 

otisky tlap s drápy, které byly 90 centimetrů široké, a vzdálenost mezi jednotlivými 

kroky činila dva metry. 

Rok 1913 – Po stopách mokele mbembe se vydal 

německý cestovatel Ludwig Freiherr von Stein zu 

Lausnitz (1868 – 1934) a do Evropy přinesl první 

podrobný popis zvířete. 

Rok 1922 – Při přeletu nad jezerem Tele nafilmovali 

japonští dokumentaristé velký záhadný objekt čeřící 

hladinu. 

Rok 1982 – Asi nejdramatičtější setkání s mokele 

mbembe zažil konžský zoolog Marcellin Agnagna, 

vedoucí expedice vyslané přímo konžskou vládou, 

jemuž se málem podařilo snímky zvířete pořídit, bohužel však zapomněl sejmout kryt 

objektivu své kamery.  

Současnost – Nesporný důkaz existence tvora  stále chybí. 

 

POPIS: 

- Má se vyskytovat 

v bažinaté pralesní oblasti v jezeře Tele 

na horním toku řeky Kongo. 

- Jde prý o mohutné, až 12 metrové zvíře 

s tělem slona, silným ocasem, dlouhým 

ohebným krkem a malou hlavou. 

- Má hladkou kůži šedohnědé až černé 

barvy.  

- Nápadná podoba s brontosaury.  

- Přestože je to podle popisů býložravec, 

na vrub mu je připisováno již několik 

ztracených životů. 

 

POZNÁMKA:  

Nemalé zásluhy v pátrání po identitě mokele mbembe má rovněž 

americký biolog Roy Mackal (1925 – 2013). Ani on sice tvora 

na vlastní oči nespatřil, ale vyslechl řadu domorodců. Jednomu po druhém ukazoval 

obrázky různých zvířat, která v oblasti žijí, a každý je bezpečně poznal a pojmenoval. 

Všichni také shodně ukázali na obrázek s kresbou brontosaura a tvrdili, že je na něm 

mokele mbembe! Žije snad v Kongu pravěký ještěr?  



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A K S A M J O B Ů R P 

T B L E S K R J K Y O 

S T O I K I Ť E L P S 

Y O H R D T Y R N Á Ž 

B M Y Ž U A Y D Z K Y 

L S A Ř Í J E N A K P 

Y A E A O Ř Č A Č S R 

D P O K Á Z E E Z Y O 

K E L I T I T P T R B 

B O D L O Á A Í Á T Á 

M M A K L É Ř I U P T 

 
 

Co je špatně na obrázku s dvěma velbloudy? 

 

 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 3/2022-2023: 

1.- POZNEJ OSOBNOST 

1) Mikuláš Koperník 2) Johannes Kepler 3) Galileo Galilei 

2.- ADRESA NA OBÁLCE 

PAN 

KAMIL VANILKA 

PAVLOVA 945 

692 01 MIKULOV 

 

SLOVA K VYŠKRTÁNÍ: 

ANDREJ, BLESK, BODLO, 

BRIDŽ, BYSTA, ČETAŘ, 

DIÁŘE, KITAJ, KLIKAŘ, 

KRYSY, MAKLÉŘI, 

MASKA, OSADY, PÁPEŘÍ, 

PRŮBOJ, RYPÁK, RYTÍŘ, 

SEKTÁŘ, SEKTY, SLOHY, 

SPLEŤ, STOIK, TÁBOR, 

TEČKY, TILEK, TOMSA, 

TRYSK, ZÁKOP, ŽÁNRY. 

Přemísti dvě zápalky tak, abys 

získal čtyři stejné trojúhelníky. 

Jakou váhu musí mít člověk, 

aby neupadl? 


